Ad normam autem tertiae ipsarum paragraphi, inter Con
sultores a Patribus Cardinalibus, Pontifice probante, hi, Romae 
commorantes, adnumerati sunt, quibus alii postea adiungentur: 

Albertus Pillet. — Alexius Lepieier. — Aloisius Veccia. — 
Alphonsus Eschbach. — Bernardinus Klumper. — Caietanus 
De Lai. — Carolus Lombardi. — Franciscus Xav. Wernz. — 
Guillelmus Sebastianeiii. — Guillelmus Van Rossum. — Lau
rentius Janssens. — Maurus Kaiser. — Petrus Armengaudius 
Valenzuela. — Philippus Giustini. — Pius de Langogne. — 
Thomas Esser. — Vincentius Fernandez y Villa (2). 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, Vol. X X X V I , pag. 549. 

( 2 ) Quibus postea ab eadem Commissione Cardinalitia additi sunt infrascripti 

Consultores : 

Illmi ac Revmi DD. Ioannes Befani, Ermetes Binzecher, Aloisius Budini, Pe

trus Checchi, Ioannes Costa, Ioannes de Montel, Orestes Giorgi, Ioseph Latini, Mi 

chael Lega, Evarislus Lucidi, Ioannes B. Lugari, Dominicus Mannaioli, Benedictus 

Melata, Ioseph Nervegna, Henricus M. Pezzani, Basilius Pompili, Augustus Sili. 

Revmi PP. Claudius Benedetti, Ianuarius Bucceroni, Marianus De Luca, Al

bertus Lepidi, Ioseph Noval, Benedictus Oietti, Dominicus Palmieri. 

Illmus D. Comes Balthassar Capogrossi-Guarna. 
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Cum autem, ut in quarta paragrapho edicitur, ea Sanctita
tis Suae mens sit, ut universus episcopatus in gravissimum hoc 
opus, quod totius catholicae Ecclesiae bonum utilitatemque sum
mopere spectat, concurrat atque conspiret, idcirco Beatissimus 
Pater mandat, ut singuli Archiepiscopi auditis Suffraganeis suis 
aliisque, si qui sint, Ordinariis qui Synodo Provinciali interesse 
deberent, quamprimum, idest non ultra quatuor menses a re
ceptis his Litteris, huic Sanctae Sedi paucis referant, an et quae
nam in vigenti iure canonico, sua eorumque sententia, immu
tatione vel emendatione aliqua prae ceteris indigeant. 

Insuper Summus Pontifex singularum nationum Episcopis 
facultatem tribuit ut unum vel alium virum sacrorum canonum 
ac theologiae scientia praestantem, ab eisdem Episcopis electum, 
atque ipsorum sumptibus alendum, Romam mittant, qui Con
sultorum coetui adscribi possit. Quod si eis magis libuerit, pot
erunt item Episcopi singularum nationum unum ex illis desi
gnare, qui iam a Patribus Cardinalibus Consultores, ut supra, ele
cti sint, eique sua desideria transmittere cum Consultorum coetu 
communicanda ; vel etiam aliquem e sua natione nominare, qui, 
licet extra Urbem commorans, per epistolas Consultoribus adiu
tricem operam aliqua ratione praestet. Ut igitur huiusmodi Bea
tissimi Patris iussa perficiantur, singuli Archiepiscopi consilia 
conferant tum primum cum suis Suffraganeis aliisque Ordina
riis, si qui sint, qui Concilio Provinciali interesse deberent, tum 
postea cum ceteris Archiepiscopis eiusdem nationis, ut quam 
citius Sancta Sedes certior reddatur quid hac de re communi 
consensu statutum fuerit. 

Dum haec Tibi nuntio, interim praecipuae erga Te existi
mationis meae sensus testor, meque profiteor 

Amplitudini tuae 

Romae, die 25 Martii 1904. 

Addictissimum 
R. Card. MERRY DEL VAL. 
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EX S. C. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Receptiones, tyrocinia et professiones Sodalium Ter t i i Ordinis Seraphici in radice 
sanantur ac convalidantur. 

Beatissime Pater, 

Frater Bonaventura Marrani, Ordinis Fratrum Minorum 
Procurator Generalis, annuente supremo ipsius Ordinis Mode
ratore, ad Sanctitatis Tuae pedes humillime se pro vol vit, se
quentia exponens: 

Experientia compertum Oratori est, plures ex vestitionibus 
et professionibus Fratrum ac Sororum Tertii Ordinis poeniten
tium Sancti Francisci irritas esse, sive ex legitimarum defectu 
facultatum in Sacerdotibus Congregationum directoribus, sive ex 
vitiis essentialibus in receptione Tertiariorum ad habitum et pro
fessionem, sive ex materia deficienti in scapularibus admissa. 

Itaque, cum perdifficile sit tot probationes Tertiariorum pro-
fessionesque innovari, humillimus idem Orator enixe Sanctita
tem Tuam rogat, ut omnia in hanc usque diem vitia, quae sic 
admissionem ad habitum ac tyrocinium professionemque So
dalium Tertii Ordinis saecularis substantialiter inficiunt, supre
ma Auctoritate tollere digneris, atque omnes huiusmodi rece
ptiones ac tyrocinia professionesque Tertiariorum sanes in ra
dice ac ratihabeas, ne alioquin Christifideles Tertio Ordini Se-
raphico nomen dantes, spiritualibus bonis hinc resultantibus 
immerito priventur. — Et Deus etc. 

Vigore specialium facultatum a Sanctissimo Domino Nostro 
concessarum, Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reve-
rendissimorum S. Romanae Ecclesiae Cardinalium negotiis et 
consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita, attentis 
expositis, receptiones omnes, tyrocinia ac professiones Sodalium 

ACTA ROMANARUM CONGREGATIONUM 
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ORDINIS EXCALCEATORUM SS.MAE TRINITATIS 

Sorores Trinitariae, habitum caeruleum exterius et tunicam albam cum scapulari 
Ordinis interius gestantes, cooptari et aggregari possunt Tertio Ordini San
ctissimae Trinitatis. 

Beatissime Pater, 

Fr. Stephanus a Piîio Corde Mariae, Procurator Generalis 
Ordinis Excalceatorum R. C, ad S. V. pedes humiliter provolu
tus exponit: Institutum Sororum Trinitariarum existit Matriti 
in Hispania, cuius finis est foeminas puellas vitiorum coeno 
immersas vel certe magno praecipites in peccata labendi peri
culo expositas colligendi atque omnimode instruendi. Nomen 
mutuatae sunt a praefato Ordine SSmae Trinitatis, cuius finis 
primaevus fuit captivorum, quorum fides vel mores periclita
bantur, redemptio. Cum igitur praedictae sorores non solum 
idem nomen, sed et similem finem ac praefatus Ordo habeant, 
huic aggregari maxime peroptant. Superiores Ordinis ancipi
tes haerent utrum id ipsis praestare liceat, eo quod praedictae 
Sorores habitum caerulei coloris gestent et non proprium Or
dinis, qui albus est cum scapulari, cruce rubei ac caerulei co
loris insignito. S. C. Episcoporum et Regularium, quum de ad
probatione constitutionum ageretur, habitu Ordinis SSiîiae Tri
nitatis eas uti debere iniunxit, ast cum dictae Sorores ex fine 
sui Instituti pluries e domo egredi debeant, et habitus Ordinis 
proprius facile adstantium oculos percellat, rogaverunt praedi
ctam S. Congregationem, ut eas hac in re dispensare dignare
tur. Responso autem accepto: Ad Episcopum, huius venia ha
bitum caeruleum, ut prius, gestant. Praedictae Sorores insfcan-
tissime ac iterato a superioribus petunt praefatam aggregatio
nem promittentes se interius tunica alba et scapulari Ordinis 
continuo incessuras. His expositis praefatus Procurator sequen
tis dubii solutionem enixe rogat, nempe: 

Tertii Ordinis saecularis in radice sanat atque convalidai in omni
bus iuxta preces. Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

Romae, 3 Februarii 1904. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus. 
L. * S. 

PH. GIUSTINI, Secretarius. 
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Utrum praefatae Sorores Trinitariae habitum caeruleum 
exterius, et tunicam albam cum scapulari Ordinis interius ge
stantes Tertio Ordini SSmae Trinitatis cooptari et aggregari a 
Superioribus possint; vel an ad id licite faciendum necessarium 
omnino sit ut saltem domi habitum Ordinis proprium etiam ex
terius portent. — Et Deus etc. 

Sacra Congregatio Emorum et Rmorum S. R. E. Cardina
lium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium 
praeposita, omnibus mature perpensis, proposito dubio respon
dendum censuit, prout respondet : « Affirmative ad primam 
partem; ad secundam provisum in Ia ». 

Romae, 18 martii 1904. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus. 
L. % S. 

PH. GIUSTINI, Secretarius. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

(Versio) R e f l u ' a e P r o Visitatione Apostolica in Italia ( i ) . 

I o . Visitator Apostolicus antequam proficiscatur ad suam 
missionem iurabit coram Emo Praefecto vel Revmo Secretario 
S. C. Concilii, de munere fideliter adimplendo et de secreto ser
vando quoad omnia quae ad visitationem apostolicam attinent 
quod secretum inviolabiliter servandum erit, ut plena libertas 
Visitatoris et eorum qui visuntur tueatur. 

2°. Omnino vetatur Visitatorem sive eius primo adventu sive 
in subsequentibus visitationibus particularibus, tintinnabulis pul-
santibus vel aliis apparatibus externis recipi. Eius adventus ma
xime privatus erit. Ille in primis ad Ordinarium ibit ut ei debitum 
obsequium praestet, et litteras missionis suae fiduciarias referat. 

3°. Curet Ordinarius ut Visitatorem convenienter hospitio re
cipiat. Cibus Visitatoris semper erit frugalis et secluso quolibet 
extraneo conviva. 

4° Ipse recuset quamlibet invitationem ad prandia vel re
ceptiones in eius honorem, necnon quodlibet donum, quod ei 
quaque specie vel quoque modo offeratur; in medium profe
rens praestitum iusiurandum de suo munere adimplendo, et 

(1) Textus ilalicus prostat in praecedenti fasciculo Acta S. Sedis pag. 563. 
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quod expresse intelligitur Visitatorem adstringere ad observan
tiam dispositionis huius articuli. 

5°. Visitator nec habet, neque actus alicuius iurisdictionis 
exercebit, praeter illam quae necessaria est pro sua missione 
adimplenda, examinandi nempe res et homines, et examinatis 
iuramentum deferendi de veritate dicenda et de secreto ser
vando. Quo tamen in agendo caveat ab omni auctoritatis os-
tentatione, sed potius studebit ut pietate, circumspectione ac 
modestia bono exemplo sit clero et christifidelibus quos viset. 

6°. Habebit in primis ab Ordinario notitiam omnium rerum 
quae pertinent ad generalem conditionem dioecesis, cleri, fide
lium, Seminarii, religiosorum Institutorum sive virorum sive 
mulierum, operum piorum vel societatum catholicarum, tam 
quoad materialia quam quoad moralia. Deinde Ordinarius Vi
sitatori dabit litteras, ut eius officium a clero et a christifideli
bus dioeceseos recognoscatur. 

7°. Visitatio erit localis, realis et personalis; et in illa per
sonali, magis quam in aliis, secretum inviolabile servabitur 
cum a Visitatore tum ab illis qui visuntur, qui insuper iura-
bunt cum omnibus se esse illud observaturos. 

8°. Viset in primis Curia et Archivia, singillatim audiens Vica
rium Generalem et alios officiales: videat utrum extet regularis 
status cleri, paroeciarum, quae sit taxa pro negotiis etc. - utrum 
ecclesiastica administratio iuxta S. Sedis normas vigeat; - utrum 
Archivia apte et ordinate custodiantur, iuxta regulas canonicas. 

9°. Praecipua solertia et cura utetur in Seminario visen-
do, sive quoad temporalia, sive quoad studia, sive quoad alu
mnorum pietatem ; ideoque, praeter Moderatorem, Oeconomum 
et Deputatos, scholas viset et in privata audientia alumnos in
terroget, paterna cum bonitate eos examinans de eorum sen
tentiis, studiis et propositis. 

IO0. Viset et Cathedralem ecclesiam vel quoad temporalia 
vel quoad divinum cultum, nempe servitium chorale, anima
rum curam, si sit eidem adnexa, modum sacras peragendi 
functiones, cantum, paramenta et suppellectilia sacra. 

11°. Viset inde alias quoque paroecias urbis, sive quoad 
temporalia sive quoad formalia, ut videat an et quomodo po
pulus doceatur, quomodo tradatur doctrina christiana, pietas 
alatur, teneantur libri parochiales etc., et quod non fecerit in 
prima visitatione in subsequentibus faciet. 
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Acta, Tom. XXXVI. fase. CDXXX. 39 

12°. Eodem modo viset etiam paroecias dioecesis, non tan
tum celebriores sed etiam humiliores ac pauperiores, ut per
fectam cognitionem habeat de statu cleri et fidelium. 

13°. Si quod Sanctuarium insigne sit, videat quomodo cu
stodiatur, quae oblationes sive pro missis sive aliis de causis, 
ibi fiant, et quomodo eaedem administrentur. 

14°. Viset etiam Religiosas domos non exemptas sive vi
rorum sive mulierum, — relinquens illas quae a propriis Su
perioribus regularibus invisuntur. Examinabit quomodo regulae 
observentur, et quos fructus hae domus suis operibus ferant. 

15°. In hisce omnibus studebit ut certior fiat de statu reli
gionis in populo, an sit indifferentismum religiosum, sacra
mentorum frequentia; an praeferantur externae pompae devo
tionis cultui spiritus et observantiae legum ecclesiasticarum, an 
vigeant vitia et habitus vitiosi, praesertim quoad blasphemias, 
malos mores, et intemperantiam; an ephemerides irreligiosae 
diffundantur et contra eas stent et quo fructu bonae ephemeri
des. An sint Confraternitates, aut piae societates, et qui fructus 
habeantur ut populus in fide et pietate retineatur. 

16°. Quotidie de omnibus rebus brevem et perpensam no
titiam faciet, nec solum malum, sed etiam bonum notabit, ut 
S. Sedes omnino certior fiat. 

Quoad vero res secretas et conscientiae curet ne, si folium 
amittatur, interpretetur et detrimentum ferat. 

Sed praecipue ab ipso suae missionis initio, et postea quo
tidie, Visitator se toto corde commendet Domino et Angelis ti
tularibus dioeceseos visae, ut lumen et adsistentiam in magni 
momenti officio quo fungitur obtineat, et ut hoc ad gloriam Dei 
et animarum salutem, iuxta finem quo institutum est, redundet. 

Romae, 7 Martii 1904. 

f VINCENTIUS CARD. EPISC PRAENESTINUS, Praefectus. 

L . © S. 

C. DE LAI, Secretarius. 

«at^tt, 
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CAUSA 

V I T E R B I E N . 

IUBILATIONIS 

Die 19 Decembris 1903. 

Species facti. 

Mense Martio anni elapsi sacerdos Angelus Franciosoni 
oppidi Vetralla huic S. C. sequentes preces exposuit: « At
tento 50 annorum servitio chorali magna cum assiduitate 
praestito in Collegiali Ecclesia S. Andreae Apostoli, nec
non attenta sua ingravescente aetate, praesertim vero ob 
morbosam gutturis laringei affectionem, qua ipse, uti ex 
pluribus medicorum attestationibus patet, impeditur quomi
nus cantet ac vociferet in choro, ab hac S. O. a servitio 
chorali iubilationem petit ». 

Hae preces de more ablegatae sunt Episcopo Viterbiensi 
ut super his, audito Capitulo inspectisque libris fallantia-
rum, referret de continuo et laudabili servitio 40 annorum, 
necnon utrum ex petita gratia grave detrimentum servitio 
chori esset obventurum, ac insuper de animi sui sensu, do-
cere.t. Iamvero Episcopus in suis litteris datis die 1 Iu
lii 1903 declaravit non esse concedendum iubilationis in
dultum canonico Franciosoni, quia servitium chori penitus 
evanesceret. Nam sex tantum adnumerantur canonici, inter 
quos duo laudibilius ac longius quam sacerdos Franciosoni 
praestiterunt servitium, quique praeterea morbosioribus af-
fectionibus detinentur. 

Episcopi sententiae congruit votum Collegiatae Vetral-
lensis, quae, quamvis admittat aliis temporibus aliisque in 
circumstantiis canonico Franciosoni concedi posse petitam 
iubilationem, modo tamen hanc eidem denegandam esse cen-
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set sive quia grave damnum choro obveniret, sive etiam quia 
secus diebus festis Missae statutis horis in fidelium com
modum a Capitulo celebrandae deficerent. 

Animadversiones favorabiles 

Quamvis sacri canones nihil statuant de indulto iubila
tionis concedendo canonicis psallentibus post continuum et 
laudabile servitium 40 annorum, tamen ex Ecclesiae beni
gnitate et ex quadam aequitate mos inolevit ut, ad exem
plum militum veteranorum argumento deducto ex lege A 
muneribus ff. de vacat, et excus., haec exemptio et vaca
tio etiam in militia ecclesiastica tribueretur iis beneficiatis, 
qui per 40 annos continuo et laudabiliter ecclesiae inser-
vierint. Gardas, de benef. p. 3 cap. 2 num. 134; Be
ned. XIV, de Synod, dioec. lib. 13 cap. 9. Sacra H. Cong. 
in M acer aten. - Iubilationis 8 Maii 1698; in Constantien. 
4 Maii 1737 et praesertim in Dubia lubilationum, 24 Sept. 
et 17 Dec. 1718, quae proposita fuere iudicio S. Ordinis a 
praelaudato Bened. XIV, dum Secretarii munere fungere
tur, et in aliis innumeris decisionibus. Etenim, ut bene 
idem Pontifex observat in Synod, dioeces, l.c. n. 15, « si 
quotidianum et non interruptum chori servitium omnium 
hominum iudicio laboriosum et grave censetur, multo sane 
gravius atque molestius progressu temporis visum est nul
lum, donec vixeris, serviendi finem videre, quantumvis diu
turno annorum curriculo cum assiduitatis et diligentiae 
laude inserviens ». Altera vero ratio fuit, iuxta Fagnanum 
in cap. Licet de probat, n. 166, « ut spe immunitatis a 
servitio et perceptionis omnium redituum alacriores fierent 
canonici et beneficiati in praestando ecclesiae famulatu ». 

Iam vero quamvis in literis informativis Episcopi Vi -
terbiensis nihil habeatur de laudabili et continuo quadra
genario chorali servitio praestito a canonico Franciosoni, 
tamen illud videretur aperte posse deduci ex verbis supra 
citatis Collegiatae Vetrallensis fatentis « aliis temporibus 
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aliisque in circumstantiis canonico Franciosoni concedi posse 
petitam iubilationem »: quae verba indicant reapse Francio
soni etiam ultra praescriptum tempus ad iubilationem ob
tinendam choro inserviisse, seu per 50 annos ut ipse in sup
plici libello fatetur. 

Nec obstat Capituli dissensus; licet enim in more sit 
positum ut in huiusmodi indultis audiatur Capitulum, a 
quo certum reddatur testimonium de servitio laudabiliter 
expleto, tamen non desunt exempla, uti edicitur in Sutri-
na-Iubilationis, 22 Sept. 1855, in quibus S. Congregatio 
indulto donavit viros de Ecclesia beneméritos, qui 40 an
norum spatium impleverunt, nihil obstante contraria Capi
tuli resolutione. Ut alias ad rem decisiones omittam, sat 
erit referre novissimam resolutionem in Anagnina- lubilatio-
niSj, diei 28 Februarii 1903 (Cfr. Acta S. Sedis Vol. 35, 
pag. 484) iuxta quam praeposito Taggi concessa fuit gra
tia iubilationis, non obstante contrario Capituli voto. 

Potior et gravior difficultas videtur in eo consistere, 
quod ab Episcopo et Capitulo Vetrallensi oggeritur, nempe 
in gravi damno quod choro obveniret ex gratiae concessio
ne. In supra relata causa Dubia lubilationum 24 Septem
bris et 17 Decembris 1718 inter alia hoc dubium fuit disce
ptatum: An indulgendo, sit iubilatio Ulis qui inservierunt 
spatio annorum 40, non obstante parvo numero aliorum 
qui remanent addicti ecclesiae servitio? et S. Congregatio 
rescribere censuit: Dabitur resolutio in casibus particula
ribus. Ex hac resolutione non immerito videtur posse col
ligi, quod non quodlibet damnum impediat gratiae conces
sionem, sed gravitas damni ex variis circumstantiis est 
pensanda. Capitulum Vetrallense oggerit quod annuendo Ora
toris precibus chori servitium in Collegiata evanesceret, et 
diebus festis Missae statutis horis, quarum celebratio Ca
pitulo incumbit, deficerent. At huic obiectioni occurrit ca
nonicus Franciosoni, observans quod « ipse choro nullum 
dare potest levamen tum ob suam gravescentem aetatem 
tum praecipue ob gutturalem morbum; et quod insuper qui-
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libet canonicus annuatim gravaretur solis tribus Missis, 
pingui tamen eleemosyna taxatis ». 

Caeterum in Ripana - Iubilationis, diei 29 Nov. 1710, 
haec gratia concessa fuit canonico Cruciani Concetti quam
vis opponeretur, quod demptis ministris altari inservienti
bus atque alio canonico organum pulsante, et Praeposito 
confessionibus excipiendis addicto, tres tantum canonici pos
sint interesse. In Civitatis Castellanae, 15 Iulii 1820 ad 
dubium : An concedendum sit indultum Iubilationis cano
nico Ercoli in casu? rescriptum fuit : Affirmative, salvo iure 
Episcopi revocandi ad servitium in casibus urgentis neces
sitatis ; non obstante Capituli Vallerani oppositione, quia 
« sic chorale servitium evanesceret ». Eadem gratia concessa 
fuit in Sutrina 21 Februarii 1824, non obstante dissensu 
tum Capituli tum Episcopi, eo quod tres tantum reliqui 
essent canonici choro inservientes ; conferri etiam possunt 
aliae causae Civitatis Plebis 21 Novembris 1782; Firmana 
9 Aprilis 1859 et supra citata Anagnina. 

Animadversiones contrariae 

Ex adverso adverti potest, quod iubilationis indultum 
non conceditur, quando id in grave vergit chori et divini 
cultus detrimentum, ut tenuit H. S. Congregatio in Bri-
ctinorien. - Iubilationis, die 12 Maii 1792. Quod ex gratiae 
concessione in themate hoc grave damnum obveniat testis 
est nedum Cupitulum, sed etiam Episcopus Viterbiensis, 
qui hac potissimum ratione fretus Oratoris petitioni mordi
cus obsistit. 

At quoniam infirmitas canonici Franciosoni non dene
gari posse videretur, quamvis prolatae medicae attestatio
nes iuratae non sint, eius preces ita exaudiri possent, con
cedendo ei nempe indultum vacandi a choro durante infir
mitate : neque hoc exulat a praxi H. S. O., uti legitur in 
una Urbinaten. - Indulti, 18 Septembris 1802, in qua ad 
dubium : An et quomodo sit concedendum indultum iubila
tionis in casu, rescriptum prodiit : Negative, sed conceden-

614 EX S. G. CONCILII 

dum indultum abessendi a choro durante infirma valetu
dine. Eadem prorsus decisio edita fuit in una Firmana - Iu
bilationis, 15 Septembris 1862. 

Oratoris precibus rite examinatis Emi Patres Purpurati 
hanc dederunt responsionem : 

Pro gratia iubilationis cum solitis clausulis, servato 
onere missarum. 

Colligas 

I. Sacri canones nihil statuunt de iubilationis indulto cano
nicis concedendo. Tamen, ex benignitate Ecclesiae et ex 
quadam iuris aequitate, inolevit mos elargiendi exem
ptionem a choro iis benefìciatis, qui per 40 annos con
tinuo et laudabiliter alicui ecclesiae inservierint. Quod 
duplici praesertim de causa introductum fuit, sive quia 
servitium chori per se grave, fieret gravius nisi haberet 
finem, sive quia canonici spe acquirendae iubilationis in 
proprio munere adimplendo alacriores fiunt. 

II. Hac de re exquiri solet Episcopi et Capituli votum, non 
quidem decisivum , sed consultivum tantummodo , ita 
nempe ut veritas rerum melius elucescat. Unde saepius 
accidit ut iubilationis gratia alicui concedatur, Episcopo 
et Capitulo dissentientibus. 

III. Non datur constans norma quoad concessionem aut de
negationem iubilationis in casu quo beneficiati essent 
numero pauciores, nam S. C. Congregatio de hoc rogata 
rescripsit : « Dabitur resolutio in casibus particularibus ». 
Hinc aliquando iubilatio denegata fuit ob gravé damnum 
psalmodiae obventurum, aliquando vero fuit concessa, 
etiamsi tres tantum canonici choro inservientes reman-
sissent. 

IV. In omni casu, etiamsi in concessione iubilationis expresse 
non edicatur, semper remanet Episcopo potestas revo
candi indultarium ad servitium chori in casibus urgentis 
necessitatis. Insuper adiuncta particuluria efficere possunt 
ut indultum habeat plures alias limitationes, e. g. abes-
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SUMMARIUM CAUSARUM 
Die 23 Martii 1904. 

In Palatio Apostolico Vaticano habita fuit Sacra Concilii 
Congregatio in qua, praeter alia, propositae sunt infrascriptae 
Causae, iuxta morem eiusdem S. Congregationis discutiendam; 
quaeque sequenti modo resolutae fuerunt : 

I. AGRIGENTINA - MATRIMONII. 
R. Negative, firma manente obligatione viri prout et quate

nus de iure. 

II. IANUEN. - NULLITATIS MATRIMONII. 

R. Affirmative. 

III. PACTEN. - NULLITATIS MATRIMONII. (Sub secreto). 
R. Affirmative praevia sanatione actorum, vetito Carmelae 

transitu ad alias nuptias, et scribatur Curiae Episcopali 
iuxta mentem. 

IV. PARISIEN. - DISPENSATIONIS MATRIMONII. (Sub secreto). 
R. Affirmative. 

V. PANORMITANA. - NULLITATIS MATRIMONII. 

R. Mutato dubio « An constet de matrimonii nullitate in casu » 
Affirmative praevia sanatione actorum facto verbo cum 

sendi a choro durante infirma valetudine, vel dummodo 

solemnioribus inserviat, etc. 

V. Onus celebrandi missas per turnum est quid accesso

rium et dependens a chori servitio, hinc praebendatus a 

choro exemptus etiam ab huiusmodi missis per se eximi

tur, quia proprium est accessorii naturam sequi prin

cipalis. 

VI . In casu canonicus Franciosoni donatus fuit iubilationis 

indulto sive in praemium plus quam quadragenarii ser

vitii laudabiliter praestiti sive etiam ob ingravescentem 

aetatem ac praecipue ob gutturalem morbum ; at ex

presse servata obligatione celebrandi missas per turnum. 
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SSmo iuxta mentem, et scribatur item iuxta mentem Cu
riae Archiepiscopali. 

VI. TAURINEN. - DISPENSATIONIS MATRIMONII. (Sub secreto). 
R. Praevia sanatione actorum affirmative ad cautelam, et 

scribatur Curiae Archiepiscopali iuxta mentem. 

VII. VARSAVIEN. - DISPENSATIONIS MATRIMONII. (Sub secreto). 

R. Affirmative. 

VIII. ZAGABRIEN. - DISPENSATIONIS MATRIMONII. 
R. Affirmative. 

Festa particularia sive Domini sive B. M. V. sive Sanctorum Dominicis affixa, se
cluso privilegio, omittenda sunt; particularia vero praeceptiva necnon uni
versalia gaudent privilegio translationis. 

Hodiernus redactor Kalendarii pro Dioecesibus aeque-prin-
cipaliter unitis S. Marci et Bisinianen., annuente suo Rmo Epi
scopo, a Sacrorum Rituum Congregatione sequentium dubio
rum opportunam solutionem humiliter expetivit; nimirum: 

Dedicatio Ecclesiae Cathedralis S. Marci assignata fuit ad 
Dominicam tertiam mensis Maii; sed iuxta varia Decreta cum 
festa Dominicis diebus affixa, quando impediantur, transferri 
non possint, quaeritur: 

I. An vigeat Decretum 2417 Ordinis Carmelitarum Exeat-
ceatorum ad 2 (1), d. d. 29 Ianuarii 1752 circa festum Dedica
tionis Ecclesiae Cathedralis, quod licet assignatum sit Dominicae, 
si impediatur, transfertur ad primam diem liberam ? 

(1) Sacra Rituum Congregatio ad Dubium II: « Cum in omnibus dioecesibus 

regni Poloniae et magni Dueaius Lithuaniae Officio Dedicationis ecclesiae cathe

dralis assignata sit dies Dominica in perpetuum, et in eadem Dominica recitetur 

quotannis; utrum occurrente aliquando apud Regulares, in illa Dominica alio fe

sto altioris ritus vel dignitatis, debeat praedictum Officium Dedicationis ecclesiae 

cathedralis ab ipsis Regularibus transferri in aliam diem non impeditam, etiam ul

tra duas hebdomadas, an omit t i?» respondendum censuit: «Officium esse trans

ferendum ad primam diem non impeditam». 

RITUUM 

S. MARCI ET BISINIANEN. 
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II. Et quatenus affirmative: An prohibitio translationis in 
alias dies liberas intelligenda sit tantummodo de Officiis pro
priis B. M. V. aliquibus Dominicis assignatis, vel etiam de fe
stis Domini? 

III. Et quatenus negative ad II. : An festum Sacrae Familiae 
assignatum Dominicae tertiae post Epiphaniam, quando impedia
tur, iuxta Rubricas ad primam diem liberam transferri queat? 

I.V. An festa primaria et secundaria Sanctorum Dominicis 
diebus affixa, quando impediantur, omittenda sint, vel iuxta Ru
bricas et Decreta transferri debeant? 

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Se
cretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae omnibusque 
accurate perpensis, respondendum censuit: 

Ad I. « Affirmative ». 
Ad II. « Negative quoad primam partem, affirmative quoad 

secundam, secluso privilegio ». 
Ad III. « Provisum in praecedenti ». 
Ad IV. « Affirmative quoad primam partem si sint parti

cularia, secluso privilegio: negative quoad secundam». 
Atque ita rescripsit et declaravit (1). 
Die 17 Iulii 1903. 

S. CARD. CRETONI, Praefectus. 
L. ® S. 

f D. PANICI, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

(1) Officia diebus Dominicis vel etiam Feriis affixa ac ecclesiae particulari 

concessa, secluso speciali indulto, nullo modo transferri possunt iuxta decretum 

3531 ad 1, sed quando accidentaliter vel perpetuo impediantur omnino omittenda 

sunt. Hoc autem verificatur quoad festa sive Domini, sive B. Mariae Virginis, sive 

Sanctorum, uti ex pluribus Decretis constat. 

Hinc etiam festum Sacrae Familiae assignatum Dominicae tertiae post Epi

phaniam, in casu impedimenti tam accidentalis quam perpetui, omittendum est quia 

est festum particulare Romae aliisque locis concessum; secluso tamen speciali 

privilegio, quod e. g. Clero Urbis eiusque districtus concessum fuit. 

Ex adverso Officia universali Ecclesiae concessa, licet Dominicis aut etiam 

Feriis assignata, necnon festa particularia verbis non facullativis sed praeceptivis con

cessa aut a Rubricis imperata gaudent privilegio translationis. Quapropter festum 

Dedicationis ecclesiae cathedralis, licet assignatum sit Dominicae, si impediatur, 

transfertur ad primam diem liberam iuxta Rubricas, quia est festum a Rubricis 

praescriptum, quamvis sit particularis ecclesiae, 
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SOCIETATIS MARIAE REPARATRICIS 

Conceditur Missa propria de festo B. M. V. Reparatricis pro ecclesiis eiusdem In
stituti. 

Suprema Antistita Instituti, sive Societatis Mariae Repara
tricis, Sororum omnium supplicia vota humiliter depromens, 
Sanctissimum Dominum Nostrum Pium Papam X enixis pre
cibus rogavit ut Missam propriam de festo B. M. V. Repara
tricis in Ecclesiis atque Oratoriis ipsiusmet Societatis ritu du
plici primae classis cum Octava, uti in votis est, quotannis re
colendo, suprema Auctoritate sua approbare dignaretur. Quare 
exhibitum schema eiusmodi Missae quum ad iuris tramitem 
Emus et Rmus Dnus Cardinalis Dominicus Ferrata Relator, in 
Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis subsignata die ad Vati
canum habitis, proposuerit; Emi et Rmi Patres Sacris tuendis 
Ritibus praepositi, re mature perpensa, auditoque R. P. D. Ale
xandro Verde, S. Fidei Promotore, rescribendum censuerunt: 
Pro gratia, et ad Emum Ponentem cum Promotore Fidei. 

Die 1 Decembris 1903. 
Demum hisce omnibus Sanctissimo Domino Nostro Pio 

Papae X relatis ab infrascripto Sacrorum Rituum Congregatio
nis Secretario, Sanctitas Sua sententiam Sacri eiusdem Consilii 
ratam habens, suprascriptam Missam de Beata Maria Virgine 
Reparatrice revisam atque emendatam, prout huic praeiacet 
Decreto, in cunctis Ecclesiis atque Oratoriis memoratae Socie
tatis a Maria Reparatrice nuncupatae adhibendam in festo 
B. M. V. Reparatricis benigne approbare dignata est; festum 
tamen recolendum quotannis die 2 Maii, sub ritu duplici tan
tum secundae classis absque Octava in iisdem Ecclesiis atque 
Oratoriis indulsit: servatis Rubricis. Contrariis non obstantibus 
quibuscumque. 

Die 9, iisdem mense et anno. 

S. CARD. CRETONI, Praefectus. 
L. * S. 

f D. PANICI, Archiep. Laodicen., Secret. 
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STRIGONIEN, SEU CASSOVIEN. 

Decretum Beatificationis seu declarationis Martyrii Venerabilium Servorum Dei 
Marci Crisini, canonici Strigoniensis, Stephani Pongracz, Melchioris Grodecz, 
sacerdotum 6 Societate Iesu. 

SUPER DUBIO 

« An, stante approbatione martyrii et causae martyrii signis 
ac miraculis a Deo illustrati et confirmati, Tuto procedi 
possit ad solemnem Venerabilium Servorum Dei Beatifi
cationem ». 

Reparator omnium Iesus Christus, qui, committens Apo
stolis munus procurandae hominum salutis, ait : « Ecce ego 
mitto vos sicut agnos inter lupos », dum aperte praenunciat 
quid sit ab iis expectandum, qui veniunt in vestimentis ovium 
ut gregem furentur et mactent et perdant, Idem plane docet 
quae sint boni pastoris partes, quo studio tueri gregem opor
teat divini sanguinis pretio redemptum, qua alacritate pro eius
modi causa pericula sint atque ipsa mors obeunda : « Bonus 
pastor animam suam dat pro ovibus suis ». Huic obtemperantes 
voci, ab Ecclesiae primordiis ad hos usque dies, ex iis quos 
fatue mundus abhorret prope innumerabiles extiterunt. Hi 
« Facti omnium peripsema » propter Christum , spoliati, op
pressi , exagitati, impietatis conatibus obstiterunt impavidi, vi
res omnes conferentes ad fidem tuendam, quam suo tandem 
sanguine confirmarunt. Gloriosum hoc album augent fortissimi 
viri tres, Marcus Crisinus, Canonicus Strigoniensis, ortus Crisii, 
Croatiae in urbe principe, anno, uti creditur, MDLXXX , cum 
eoque Stephanus Pongraczius Hungarus et Melchior Grodec-
zius Silesius, uterque tam bene meritae simulque tot crimina
tionibus temere impetitae Societatis Iesu sodales. 

Tristes Cassoviensi urbi totique vicinitati saeculo XVII agi
tabantur dies propter incendium funesti belli, quod, a rebellibus 
Bohemis primo excitatum, Hungariam quoque superiorem in
vaserai Quo gliscente tumultu error impune grassabatur, oc-
cupatisque per nefariae factionis sectatores catholicis templis, 
eo res religionis devenerant, ut vere nova esset « abominatio 
desolationis in loco sancto ». Mediis iis fluctibus intrepidi sese 
obiecerunt Venerabiles Dei Servi, qui forte haud procul Cas-
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sovia degentes apostolici muneris causa, ubi primum sense
runt huic urbi gravius imminere periculum, etsi satis conscii 
quae sibi barbari tortores pararent, eo statim convolarunt. Ibi 
comprehensi, quaestioni de fide subiecti sunt, adhibitis una cum 
minis etiam illecebris, quibus, si fieri posset, ad eiurandam ca
tholicam religionem permoverentur. At fortissimi Christi milites 
quum immobiles in fide persistèrent, seque vitam pro ovibus 
libenter daturos profiterentur, impiorum iram sic incenderunt, 
ut nullum ferme acerbitatis genus hi praetermiserint, quo tru-
culentior ipsis pararetur interitus. Itaque, tridui fame quasi 
enecti, nudantur, vinciuntur, raptantur, per contumeliam exse-
cantur, igneae ballistae rotula cruciantur, atteruntur; lateribus 
admoventur faces, adeo ut, exesa carne, ossa et viscera pa
teant; obtruncantur Marco et Melchiori capita suisque cum 
corporibus in cloacam proiiciuntur una cum semianimi Ste
phano, qui horas prope viginti medio in illo sordium nidore 
immanique corporis cruciatu iacuit, antequam extremum anhe-
litum duceret. Horum martyrii quod accidit in pervigilio nati
vitatis Deiparae anno MDCXIX fama longe lateque diffusa prae-
clarisque illustrata signis, Pius X P. M., ex SS. RR. Congregatio
nis consulto VIII idus Ianuarias hoc ineunte anno MDCCCCIV de 
ipso martyrio eiusque causa et signis martyrium ipsum confir-
mantibus constare edixit (1). Id unum erat reliquum ut inquire
retur utrum caelitum Beatorum honores Tuto praedictis mar
tyribus decerni possent. — Itaque in conventu universo habito 
coram Sanctissimo Domino Nostro septimo calendas huius 
mensis quum Rmus Cardinalis Andreas Steinhuber causae Re
lator dubium proposuisset : « An stante approbatione martyrii 
et causae martyrii signis et miraculis a Deo illustrati et con
firmait Tuto procedi possit ad solemnem horum Venerabilium 
Servorum Dei Beatificationem », Rmi Cardinales et PP. Con
sultores suam singuli protulere sententiam; SSmus Dominus 
Noster vero, etsi comperta assertorum signorum veritate, so
lemne Suum iudicium distulit in alium diem. 

Hodierna vero die, Dominica prima in Quadragesima, Idem 

SSmus Dominus, sacris pientissime operatus nobiliorem aulam 

Vaticanae aedis ingressus et pontificio solio assidens, accersiri 

iussit Rmos Cardinales Seraphinum Cretoni S. Rit. Congrega

ci) Cfr. Acta S. Sedis, vol. X X X V I , pag. 495. 
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tioni Praefectum, eiusve loco et vice Aloisium Tripepi ipsius 
S. R. C. Pro-Praefectum, et Andream Steinhuber causae Rela
torem, una cum R. P. Alexandro Verde Sanctae Fidei Promo
tore, meque infrascripto a secretis, iisque adstantibus solemni 
decreto sanxit : « Tuto procedi posse ad solemnem Venerabi
lium Servorum Dei Marci Crisini, Stephani Pongracz, Melchioris 
Grodecz Beatificationem ». Hoc autem Decretum publici iuris 
fieri et in Acta S. R. C. referri litterasque Apostolicas in forma 
Brevis de Beatificatione quandocumque celebranda expediri 
mandavit decimo calendas martias, anno MDGCCCIV. 

S. CARD. CRETONI, Praefectus. 
L. % S. 

f D. PANICI, Archiep. Laodicen., Secret. 

BELLICEN. 

Decretum Beatificationis et Canonizationis ven. Servi Dei Ioannis Baptistae Vianney, 
Parochi Vici Ars . 

SUPER DUBIO 

« An et de quibus miraculis constet in casu et ad effectum de 
quo agitur ». 

Quod magnus ille Gregorius de pastorali scribens officio 
affirmavit : « ars artium regimen animarum », quum semper 
et ubique, tum vero maxime corruptis populi studiis ac mori
bus comprobatur. Nam, quo plura et graviora aegrae societatis 
sananda sunt vulnera, eo difficilior curatio est, aptiorque me
dici postulatur manus. Solet autem iis temporibus divina Pro
videntia suscitare sibi sacerdotem fidelem eique redintegrandae 
suae plebis munus committere, quemadmodum olim Ieremiae: 
« Ecce constitui te ut evellas et destruas et disperdas et dissi
pes et aedifices et plantes » (I, 10). Ea sors obtigit Galliae initio 
proximi saeculi, per Viri ministerium, cuius utilitas non intra 
vicum se continuit, sed ad gentis fines prolata est. Venerabilis 
Dei Servus Ioannes Baptista Vianney, titulo muneris quod san
ctissime obivit, quam suo ipsius nomine notior, quippe soleat 
appellari « Parochus Vici Ars », a custodia paterni gregis, cui 
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puer erat addictus, ad sacri pastoris officium divinitus vocatus, 
vitae innocentia omniumque virtutum exemplo, pii sacerdotis, 
qui eius curam susceperat, expectationem et vota, non imple
vit modo, sed est longe praetergressus. Vici Ars curio adlectus 
« venit, non in sublimitate sermonis aut sapientiae, sed in bo
nitate et alacritate animae suae» (Cor. II, 1; - Eccl. XL V, 29). 
Qua vero caritate flagrabat « omnibus omnia factus » id brevi 
est consecutus, ut Ars oppidum fieret, non solum domicilium 
orationis ac palestra christianae virtutis, sed miseris asylum, 
hospitium infirmis, toti providentia regioni. Atque hoc, scilicet, 
providentiae nuncupatam nomine altricem domum constituit 
puellis a pupillatu tutandis, popularis educationis exemplar. 
Ceterum concionando assidue, instanter orando, se ieiuniis, vi
giliis, flagris macerando, solidos ferme dies noctisque haud 
exiguam partem impendendo poenitentibus excipiendis, id gra
tiae meruit, ut « augeret Dominus qui salvi fierent quotidie in 
idipsum » (Act. Ap. II, 47). Hinc mirabilior in dies coepit eius 
videri vita, hinc nominis eius late diffundi rumor, ad ipsum 
confluere omnis conditionis homines, non modo ex Galliae pro
vinciis , verum etiam ex Belgis, ex Anglia, ex Germania ; id
que , non intermisso spatio, sed per annos quinque supra vi
ginti. Quas ad peregrinationes obeundas studio etiam duce-
bantur visendi virum supernis donis ditatum, qui et intimas 
animi scrutaretur latebras et futura praegnosceret; de quo,